
 

 

 

 

 

 

農 政 室 
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２ 農政室 

 

農政室事業総括表（補助金ベース） 

       （単位：千円） 

事  業  名 
令和６年度 

補助金（実績） 

令和７年度 

補助金（計画） 

備 考 

（事業実施主体） 

新規就農者総合支援事業 

新規就農者育成総合対策事業 
31,007 41,494 

熊野市、御浜町、 

紀宝町 

農業委員会交付金 4,411 3,651 
熊野市農業委員会 

御浜町農業委員会 

紀宝町農業委員会 

機構集積支援事業 1,833 1,478 

農地利用最適化交付金 3,417 714 

地域計画策定推進緊急対

策事業 
1,108 － 

熊野市 

御浜町農業委員会 

紀宝町 

中山間地域等直接支払交

付金 
5,891 5,446 

熊野市、御浜町、 

紀宝町 

経営所得安定対策等推進

事業 
737 716 

熊野市、御浜町、 

紀宝町 

経営体育成支援事業 

（農地利用効率化等支援交付金） 
4,577 － 御浜町、紀宝町 

環境保全型農業直接支払

交付金 
1,050 1,012 御浜町、紀宝町 

鳥獣被害防止総合対策事

業 
33,955 47,107 

熊野市、御浜町、

紀宝町、各市町鳥獣被

害防止総合対策協議会 

最適土地利用総合事業 49,538 49,957 
熊野市 

御浜土地改良区 

農業の多様な働き手確保に

向けた労働環境改善緊急支

援事業 

3,518 ― 
４経営体 

R5 から繰越 

気候変動に対応した県産

ブランド米「結びの神」

生産拡大事業 

111 108 

 

果樹輸出産地強化支援事

業 
7,685 3,038 

１２経営体 
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施設園芸栽培環境改善支

援事業 
－ 1,021 

４経営体 

畜産施設等整備事業 20,057 55,412 
熊野市 

R7 は R6 から繰越 

合 計 168,895 211,154 
 

               

 

 

２－１ 地域農政課 

 

（１）地域活性化プラン推進事業 

   「三重県食を担う農業及び農村の活性化に関する条例」(平成 22 年 12 月 28

日施行)第 24 条に基づく「地域活性化プラン」（集落や産地等の農村地域団体が、

農業及び農村の資源を有効に活用し、自らが掲げる目標を達成するための計画)

の策定、計画の実現に向けた取り組みを支援します。 

 

○地域活性化プランの策定状況 

年

度 
H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 

累

計 

目

標 

3 3 2 2 2 3 2 2 2 3 1 2 1 1 2 31 

実

績 

3 4 2 3 2 3 

(1) 

2 

(1) 

2 

(1) 

2 

(1) 

3 1 

(1) 

2 

(2) 

1 1 

(1) 

 31 

※（ ）は発展プランで内数 

 

○令和６年度策定団体：三重南紀みかん産地再構築委員会 

 

（２）農地中間管理事業 

平成25年に制定された「農地中間管理事業の推進に関する法律」に基づき、県

に指定された農地中間管理機構（公益財団法人三重県農林水産支援センター）が

農地の中間受け皿となる農地中間管理事業を活用し、担い手への農地集積と集約

化を加速化することで、農業の生産性の向上による競争力を強化するとともに、

耕作放棄地の発生防止・解消に取り組みます。 
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〇農地中間管理事業の実施状況                （単位：ha） 

 

 

（３）新規就農者育成・確保関係 

 新規就農者総合支援事業 

次世代を担う農業者となることを志向する経営開始直後の新規就農者に対

して、資金を交付し支援します。 

また、就農後の経営発展のために、機械・施設等の導入を支援します。 

 

令和６年度実績 

  ア．新規就農者総合支援事業関係 

市 町 名 交付対象(人) 
農業次世代人材投資資金 

[経営開始型] （円） 

推進事業費 

  補助金（円） 

熊野市 ４ 3,150,000 654,000 

御浜町 ５ 5,850,000 0 

紀宝町 ２ 2,352,622 0 

合計 １１ 11,352,622 654,000 

 

イ．新規就農者育成総合対策関係 

市 町 名 交付対象(人) 経営開始資金（円） 
推進事業費 

  補助金（円） 

熊野市 ― ― ― 

御浜町 １２ 16,500,000 0 

紀宝町 １ 1,500,000 0 

合計 １３ 18,000,000 0 

 

ウ．新規就農者育成総合対策関係（サポート体制構築事業） 

市町名 事業内容 事業費（円） 補助金（円） 備 考 

御浜町 

新規就農促進コンテ

ンツ制作委託 

農業体験時の宿泊 

2,437,400 1,000,000  

 

 

市長名 令和５年度までの実績 令和６年度の実績 計 

熊野市 11.3 10.0 21.3 

御浜町 59.1 15.4 70.4 

紀宝町 36.5 5.2 41.7 

計 106.9 30.6 133.4 
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令和７年度計画 

  ア．新規就農者総合支援事業関係（予定） 

市 町 名 交付対象(人) 
農業次世代人材投資資金 

[経営開始型] （円） 

推進事業費 

  補助金（円） 

熊野市 ２ 1,800,000 0 

御浜町 ４ 4,800,000 0 

紀宝町 ２ 1,893,514 0 

合計 ８ 8,493,514 0 

  

イ．新規就農者育成総合対策関係（予定） 

市 町 名 交付対象(人) 経営開始資金（円） 
推進事業費 

  補助金（円） 

熊野市 １ 1,500,000 758,000 

御浜町 １９ 26,250,000 0 

紀宝町 ３ 3,750,000 0 

合計 ２３ 31,500,000 758,000 

 

ウ．新規就農者育成総合対策関係（経営発展支援事業） 

市町名 事業内容 事業費（円） 補助金（円） 備 考 

御浜町 
選果機２台、 

チッパー２台 
5,907,000 4,428,000  

 

エ．新規就農者確保緊急対策事業関係（初期投資促進事業） 

市町名 事業内容 事業費（円） 補助金（円） 備 考 

御浜町 

選果機１台、 

チッパー１台、 

運搬車１台、 

乗用草刈機２台、 

柑橘選果施設３棟 

25,568,763 13,332,000  

 

 

 

 

（４）農業委員会交付金及び補助金 

農業委員会が行う事務の円滑な処理を期するため農業委員会交付金を交付す

るとともに、農地中間管理機構による担い手への農地集積と集約化を支援するた

め、機構集積事業費補助金を交付します。 

また、農業委員会による農地利用の適正化に向けた積極的な活動を推進するた

め、農地利用最適化交付金を交付します。 
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○農業委員会の概要                    （単位：人） 

市町 
農業 

委員 

推進 

委員 
計 事務局 

委員の任期 

（満了日） 

熊野市 14 7 21 3 令和 9 年 3 月 31 日 

御浜町 19 8 27 2 令和 10 年 3 月 31 日 

紀宝町 14 5 19 2 令和 9 年 7 月 9 日 

計 47 20 67 7  

    (令和 7 年 4 月 1 日現在） 

 

  ○農業委員会交付金及び補助金 

   令和６年度実績                        （単位：円） 

市町 
農業委員会 

交付金 

機構集積支援 

事業費補助金 

農地利用最適化 

交付金 
計 

熊野市 1,407,000 823,000 2,659,980 4,889,980 

御浜町 1,678,000 531,000 435,040 2,644,040 

紀宝町 1,326,000 479,000 322,000 2,127,000 

計 4,411,000 1,833,000 3,417,020 9,661,020 

 

   令和７年度計画                        （単位：円） 

市町 
農業委員会 

交付金 

機構集積支援 

事業費補助金 

農地利用最適化 

交付金 
計 

熊野市 1,165,000 656,000 124,000 1,945,000 

御浜町 1,408,000 475,000 218,000 2,101,000 

紀宝町 1,078,000 347,000 372,000 1,797,000 

計 3,651,000 1,478,000 714,000 5,843,000 

 

 

（５）中山間地域等直接支払交付金 

平坦地域と比べ生産条件が不利である中山間地域等において、耕作放棄地の

発生を防止し、営農活動等を安定的に継続させることで、水源涵養等の公益的

機能を継続的、効果的に発揮させるため、平坦地域との生産条件格差の範囲内

の一定額を耕作者等に直接支払います。 

 

○補助率 交付金：国 1/2、県 1/4、市町 1/2 

     推進交付金：国 10/10 
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令和６年度実績        

市町 

集落 

協定数

（件） 

協定締結 

面積 

（㎡） 

交付金 

事業費 

（円） 

交付金 

（国＋県）

（円） 

推進交付金 

（国） 

(円) 

熊野市 
7 

(個別協定 1) 
291,631 4,065,323 3,048,986 190,000 

御浜町 3 101,793 1,229,961 922,468 20,000 

紀宝町 3 99,973 2,249,892 1,687,418 22,000 

合計 
13 

(個別協定 1) 
493,397 7,545,176 5,658,872 232,000 

 

令和７年度計画       

市町 

集落 

協定数

（件） 

協定締結 

面積 

（㎡） 

交付金 

事業費 

（円） 

交付金 

（国＋県）

（円） 

推進交付金 

（国） 

(円) 

熊野市 
7 

(個別協定 1) 
282,758 3,857,949 2,893,458 372,000 

御浜町 3 101,793 1,226,961 922,468 37,000 

紀宝町 3 99,973 2,249,892 1,687,418 41,000 

合計 
13 

(個別協定 1) 
484,524 7,334,802 5,503,344 450,000 

 

 

（６）経営所得安定対策の推進 

 経営所得安定対策等推進事業費補助金（国補） 

経営所得安定対策制度や新たな米政策の推進のため、水田をフル活用した

地域水田農業の事業推進や要件確認等に要する経費を市町に対し助成しま

す。 

○補助率 国 10/10 

市 町 名 
       補助金    （単位：円） 

令和６年度実績 令和７年度計画 

熊野市 340,000  363,000

御浜町 153,000 158,000

紀宝町 244,000 195,000

計 737,000 716,000

 

 

 

 



16 
 

（７）園芸特産物の生産振興 

① 果樹産地構造改革計画 

本計画は、産地自らが産地の特性や意向を踏まえ、目指すべき具体的な姿

（目標）を定めた産地計画を策定し、その取組を推進することで果樹産地の

構造改革を進めるものあることから、産地計画に基づく各種施策の取組を支

援します。 

 

計 画 名 計画策定主体 承認年月日 

三重南紀果樹産地構造改革計画 
三重南紀みかん産地

再構築委員会 

 

令和３年３月３１日 

御浜柑橘果樹産地構造改革計画 御浜柑橘産地協議会 
 

令和３年３月３１日 

 

  ② 果樹輸出産地強化支援事業（国交付金・県単） 

産地協議会の構成員が取り組む輸出向け高品質果実の生産に資する、スマー

ト農業技術の導入や優良品種の新植・改植等による生産基盤の強化と産地の生

産出荷体制の強化を支援し、輸出向け果実の生産拡大を図ります。 

 令和６年度実績 

事業主体 事業内容 事業費（円） 補助金（円） 備 考 

ＪＡ伊勢他

11件 

・優良品種の新植・改植 

・マルチドリップ資材の

導入 

・省力樹形の導入 

・大苗育生用資材の導入 

・鮮度保持資材の導入 

・加工品保存庫の導入 

16,105,504 7,685,000  

 

令和７年度計画 

事業主体 事業内容 事業費（円） 補助金（円） 備 考 

ＪＡ伊勢他

５件 

・優良品種の新植・改植 

・マルチドリップ資材、

日焼け対策資材の導入 

・鮮度保持資材の導入 

7,636,306 3,048,000  

 

  ③ 施設園芸栽培環境改善支援事業（県単） 

栽培環境の改善に向けた設備・資材の導入を補助することにより、燃料価格

の高騰及び夏季の高温の影響を受けづらい経営体質への改善を図る。 
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令和７年度計画 

事業主体 事業内容 事業費（円） 補助金（円） 備 考 

生産農家 

４件 

・高温対策資材の導入 

・燃料費節減のための機

器、資材の導入 

3,830,137 1,021,000  

 

 

（８）経営体育成支援事業（国補） 

   人・農地プランに位置付けられた中心経営体や、農地中間管理機構から農地を 

借り受けている農業者の経営改善や経営発展につながるよう、融資を活用して農 

業用機械、施設を導入する際に融資残について補助金を交付します。 

 ○補助率 国3/10 

 令和６年度実績（農地利用効率化等支援交付金） 

事業主体 事業内容 事業費（円） 補助金（円） 備 考 

御浜町 
倉庫１棟 

コンテナリフター１台他 
9,130,825 2,723,000 融資主体型 

紀宝町 コンバイン１台 6,800,000 1,854,000 融資主体型 

 

 

（９）地域計画策定推進緊急対策事業（国補） 

   農業者等による話合いを踏まえ、地域の農業の在り方や農地利用の姿を明確化した 

地域計画の策定に必要な取組について補助金を交付します。 

 ○補助率 国10/10 

 令和６年度実績 

事業主体 事業内容 事業費（円） 補助金（円） 備 考 

熊野市 市町村推進事業 444,406 443,699  

御浜町農業委員会 農業委員会推進事業 599,060 505,713  

紀宝町 市町村推進事業 186,099 158,234  

合計  1,229,565 1,107,646  

 

 

（10）環境保全型農業の推進 

 環境保全型農業直接支払対策交付金（国費＋県費＋市町費） 

地球温暖化防止や生物多様性保全等に貢献する生産方法に取り組む農業

者団体に対して、必要な経費を助成します。 

○補助率 交付金：国 1/2、県 1/4、市町 1/4 
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   令和６年度実績 

市 町 名 件数 面積（a） 事業費（円） 
交付金額（円） 

（国＋県） 

御浜町 2 617 535,660 401,745 

紀宝町 2 1,332 935,400 648,360 

合計 4 1,949 1,471,060 1,050,105 

 

令和７年度計画 

市 町 名 件数 面積（a） 事業費（円） 
交付金額（円） 

（国＋県） 

御浜町 2 631 623,100 467,325 

紀宝町 2 1,332 870,300 652,725 

合計 4 1,963 1,493,400 1,120,050 

 

 

（11）食の安全・安心の確保 

① 監視指導 

ア 米穀等（米トレーサビリティ法、食糧法） 

   米穀等の流通におけるトレーサビリティの確保と産地情報の伝達が適正

に図られるよう、生産者や産直施設等に対する監視指導を行います。 

    令和６年度実績 

     流通業者３件 

 イ 農薬（農薬取締法） 

   無登録農薬などの不適正な農薬の流通や不適正な農薬の使用を防止する

ため、農薬販売業者及び使用者に対する監視指導を行います。 

    令和６年度実績   販売業者３件  

ウ 肥料（肥料取締法） 

不適正な品質の肥料の生産・流通を防止するため、肥料生産業者及び販

売業者に対する監視指導を行います。 

    令和６年度実績   販売業者３件 

エ 食品表示 

     食品選択の目安となる品質等の情報が消費者に正確に伝わるよう、食品

への表示に関して産直施設等に対する監視指導を行います。 

      令和６年度実績   １５件 

 

② 人と自然にやさしいみえの安心食材表示制度 

三重県独自の制度であり、環境に配慮した生産方法や食の安全・安心を確

保する生産管理により栽培された生産物について、生産方法や栽培履歴を第

三者機関が確認し、要件を満たした生産物に「みえの安心食材」マークを表

示する本制度の取組を推進します。 
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令和６年度末 登録事業者 

市 町 名 登録事業者数(件) 

熊野市 ７ (品目５) 

御浜町  １１ (品目７) 

紀宝町 ９ (品目４) 

計 ２７ (品目１１) 

 

 

（12）獣害につよい地域づくりの推進 

 野生鳥獣による農作物被害が深刻な状況にあり、農業者が安心して農業に従

事できる地域づくりを目指すため、「鳥獣による農林水産業等に係る被害の防

止のための特別措置に関する法律」により市町が作成した鳥獣被害防止計画に

基づく取組を支援します。 

 

①鳥獣被害防止計画の作成状況 

市 町 名 計画期間 対象鳥獣 

熊野市 令和５～７年度 
ﾆﾎﾝｻﾞﾙ･ｲﾉｼｼ･ﾆﾎﾝｼﾞｶ･ﾀﾇｷ･ﾋﾖﾄﾞﾘ･ｶﾗｽ類･ｱﾗｲｸﾞﾏ 

･ｱﾅｸﾞﾏ･ﾊｸﾋﾞｼﾝ･ﾃﾝ 

御浜町 令和５～７年度 
ﾆﾎﾝｻﾞﾙ･ｲﾉｼｼ･ﾆﾎﾝｼﾞｶ･ｱﾗｲｸﾞﾏ･ｳｻｷﾞ･ｶﾗｽ類･ﾀﾇｷ･ｱﾅ

ｸﾞﾏ･ﾊｸﾋﾞｼﾝ 

紀宝町 令和５～７年度 
ﾆﾎﾝｻﾞﾙ･ﾆﾎﾝｼﾞｶ･ｲﾉｼｼ･ﾀﾇｷ･ｱﾗｲｸﾞﾏ･ｱﾅｸﾞﾏ･ﾊｸﾋﾞｼﾝ･

ｶﾗｽ類 

 

②鳥獣被害防止総合対策事業費補助金（国補） 

 農林水産業等に被害を及ぼす鳥獣の捕獲、侵入防止柵の設置等による被害防 

除、緩衝帯の設置等による生息環境管理の被害防止の取組を総合的かつ計画的 

に実施する市町及び市町協議会の取組に必要な経費を助成します。 

 ○補助率 国：定額、1/2 以内 

 

 

令和６年度実績 

事業実施主体 事業内容 事業量 補助金（円） 

熊野市 有害捕獲 
ﾆﾎﾝｼﾞｶ 638 頭、ｲﾉｼｼ 153 頭、ﾆﾎ

ﾝｻﾞﾙ 132 頭、その他獣類 160 頭 
6,532,620 

熊野市（R5 補正） 有害捕獲 ﾆﾎﾝｼﾞｶ 249 頭 1,852,000 

熊野市（R6 補正） 有害捕獲 ﾆﾎﾝｼﾞｶ 13 頭、ｲﾉｼｼ 42 頭 385,000 

御浜町 有害捕獲 
ﾆﾎﾝｼﾞｶ 209 頭、ｲﾉｼｼ 134 頭、ﾆﾎ

ﾝｻﾞﾙ 129 頭、その他獣類 58 頭 
3,304,000 

御浜町（R5 補正） 有害捕獲 ﾆﾎﾝｼﾞｶ 176 頭 492,000 

御浜町（R6 補正） 有害捕獲 ﾆﾎﾝｼﾞｶ 28 頭、ｲﾉｼｼ 239 頭 1,323,000 
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紀宝町 有害捕獲 
ﾆﾎﾝｼﾞｶ 179 頭、ｲﾉｼｼ 121 頭、ﾆﾎ

ﾝｻﾞﾙ 44 頭、その他獣類 39 頭 
2,429,000 

紀宝町（R5 補正） 有害捕獲 ﾆﾎﾝｼﾞｶ 118 頭 929,000 

紀宝町（R6 補正） 有害捕獲 ﾆﾎﾝｼﾞｶ 7 頭、ｲﾉｼｼ 90 頭 541,000 

熊野市鳥獣害防止 

総合対策協議会 

推進事業 

研修会費、長距離無線式捕獲パ

トロールシステムの導入（親機

1 基）外一式 

907,530 

整備事業 ― ― 

御浜町鳥獣害防止 

総合対策協議会 

推進事業 

テレメトリー調査(ｻﾙ)、頭数把

握調査(ｻﾙ)、ICT 檻 1 基、研修

・講習会費用 外一式 

2,846,000 

整備事業 
侵入防止柵 1 地区 

Ⅼ＝1,704m 
3,393,500 

紀宝町鳥獣害防止 

総合対策協議会 

推進事業 

防除対策の技術実証資材、大型

獣捕獲檻 6 基、小型獣捕獲檻 4

基、研修会費 外一式 

598,500 

整備事業 
侵入防止柵 8 地区 

Ⅼ＝10,833m 
7,607,299 

計   33,140,449 

 

 

令和７年度計画 

事業実施主体 事業内容 事業量 補助金（円） 

熊野市 有害捕獲 
ﾆﾎﾝｼﾞｶ 640 頭、ｲﾉｼｼ 270 頭、ﾆﾎ

ﾝｻﾞﾙ 90 頭、その他獣類 70 頭 
7,189,400 

熊野市（R6 補正） 有害捕獲 ﾆﾎﾝｼﾞｶ 375 頭 3,000,000 

御浜町 有害捕獲 
ﾆﾎﾝｼﾞｶ 420 頭、ｲﾉｼｼ 387 頭、ﾆﾎ

ﾝｻﾞﾙ 94 頭、その他獣類 40 頭 
5,863,000 

紀宝町 有害捕獲 
ﾆﾎﾝｼﾞｶ 254 頭、ｲﾉｼｼ 172 頭、ﾆﾎ

ﾝｻﾞﾙ 21 頭、その他獣類 30 頭 
3,180,000 

熊野市鳥獣害防止 

総合対策協議会 

推進事業 

サル行動域調査、研修会費、ト

レイルカメラ、ロボットまるみ

えホカクンの導入、外一式 

2,416,976 

整備事業 ― ― 

御浜町鳥獣害防止 

総合対策協議会 

推進事業 

テレメトリー調査、サル頭数把

握調査、ICT 檻 1 基、ほかパト

子機 10 基、研修・講習会費、 

外一式 

3,833,100 

整備事業 
侵入防止柵 5 地区 

Ⅼ＝4,863m 
1,1825,000 
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紀宝町鳥獣害防止 

総合対策協議会 

推進事業 

大型獣捕獲檻 4 基、小型用檻 4

基、研修会費、防除対策の技術

実証資材、外一式 

861,600 

整備事業 
侵入防止柵 4 地区 

Ⅼ＝4,167m 
8,937,795 

計   47,106,871 

 

 

（13）卸売市場関係 

   食品流通の核として県内における生鮮食料品等の取引の適正化と合理的・安

定的な流通を推進するため、卸売市場等の実態調査や取扱数量報告の取りまと

めを行います。 

令和７年３月３１日現在 

区 分 青果物 
 水産物 

（産地市場） 
計 

地方卸売市場 １  ２ ３ 

計 １  ２ ３ 

 

 

（14）農業協同組合関係 

農業協同組合等の健全な運営を確保するため、農業協同組合法に基づく申請

・届出を受理します。 

 

  農業協同組合         令和７年３月３１日現在 

 

 

 

 

 

農事組合法人                  令和７年３月３１日現在 

普通作 果樹 花き・花木 畜産 その他 計 

３ ２ １ ２ ２ １０ 

 

 

（15）農業共済組合等関係 

災害等による収入減少を補填し、農業経営の安定と農業生産力の発展に資す

るため、農業共済組合等と連携し農業保険法に基づく収入保険の加入を推進し

ます。 

 

 

組 合 名 
組 合 員 数（人） 

正 准 合計 

伊勢農業協同組合 

（三重南紀地区） 

20,007 

（2,787） 

25,239 

（3,916） 

45,246 

（6,703） 
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（16）農業金融（制度資金）関係 

農業者の経営改善に向けた取組への支援を目的として、設備・運転資金等に必

要な農業制度資金の普及・指導等を行います。 

    令和６年度貸付実績 

資 金 名 件 数 合計金額（千円） 

農業経営近代化資金（系統農協） ３ 14,640 

スーパーＬ資金（日本政策金融公庫） － - 

スーパーＳ資金（系統農協） ５ 100,000 

計 ８ 114,640 

 

 

（17）農地調整関係 

  ① 農振法の適正な運用 

「農業振興地域の整備に関する法律」に基づき、市町が定める農業振興地

域整備計画の適正な管理を支援し、優良農地の確保を進めます。 

   ○市町農業振興地域整備計画の管理状況 

市町 
地域指定 

年月日 

計画策定 

年月日 

管理（計画変更） 

基礎調査 

（直近時） 

経済事情の変動等 

（令和５年度） 

熊野市 H18. 8. 8 - 
R3.3.22 

（区域合併） 

R5.12.11 

(旧熊野市) S46. 1.12 S46.10. 9 - 

(旧紀和町) S48. 9.11 S49. 5.30 ‐ 

御浜町 S45. 3.31 S46.10. 9 H29. 8.15 R6.7.1 

紀宝町 S46.11. 9 S48.10.20 H27. 5.29 R6.6.6 

 

○農業振興地域における農用地等の状況          （単位：ha) 

市町 

農業振興地域 農用地区域 

 
うち農用

地 
農用地 

農業用施設用

地 
その他 計 

熊野市 3,351.9 894.9 711.0 7.1 176.6 894.7 

御浜町 6,314.6 1,463.5 1,140.6 16.6 304.2 1,461.4 

紀宝町 2,857.1 534.8 464.8 4.6 59.9 529.3 

計 12,523.6 2,893.2 2,316.4 28.3 540.7 2,885.4 

       （令和 6 年 12 月現在） 

 

  ② 砂利採取法の適正な運用 

「砂利採取法」に基づき、農地において行う砂利採取計画の認可を行うと

ともに、砂利採取後の適正な農地復元を指導します。 
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   ○砂利採取計画の認可（令和６年度実績） 

区分 市町 件数 認可量（㎥） 

認 可 御浜町 ２件  49,854.6 

 

 

（18）国有農地等事務取扱交付金 

農林水産省が所管する国有財産の管理を行うとともに、売渡・売払による処

分を進めています。 

○農林水産省所管国有財産の管理状況             （単位：㎡） 

市町 

国有農地等 開拓財産 計 

筆数 面積 
地区

数 
筆数 面積 筆数 面積 

御浜町 1  128  1  26  57,588  27  57,716  

（令和７年 3 月 31 日現在） 

  ○令和６年度境界立会実績 －件 

○農林水産省所管国有財産除草業務委託 

   （令和６年度実績）  業務概要 除草 4 筆 189ａ 

               委託金額 322,133 円 

 

 

（19）人権問題啓発推進事業 

三重県が進めている「人権が尊重される社会の実現」に向け、管内の市町、

農林水産関係団体の役員及び職員等を対象に、人権意識に対する正しい理解と

認識を深めて頂くために、下記のとおり研修会を開催しました。 

○研修会 

 ・研修会名 ： 農林水産関係団体人権啓発研修会 

   ・日時・場所： 令和６年１１月１４日 三重県熊野庁舎５階 大会議室 

   ・講 師 ： 公益財団法人 反差別・人権研究所みえ（ヒューリアみえ） 

調査・研究員 原田 朋記 さん 

   ・演 題 ： 「今もある部落差別の現実から」 

～調査結果や事例から部落差別を考える～ 

・参 加 者 ： ９団体 ２２名 

 

 

(20)家畜伝染病対応関係 

  豚熱や高病原性鳥インフルエンザなどの家畜伝染病の発生については、依 

然として予断を許さない状況が続いていることから、管内での家畜伝染病の 

発生に備えて、現地対策本部各班の役割を確認し、初動態勢を確保するため 

の研修会等を開催します。 
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令和６年度家畜伝染病防疫研修会等の開催実績 

開催日 参加人数 場所 内容 

令和 6 年 5 月 27 日 AM 15 名 

県熊野庁舎 ５階 

大会議室ほか 

【班グループ別研修】 

・管内畜産農場の概要について 

・各班グループの役割について 

・家畜伝染病発生時の対応について 

令和 6 年 5 月 27 日 PM 8 名 

令和 6 年 5 月 30 日 AM 16 名 

令和 6 年 5 月 30 日 PM 13 名 

令和 6 年 5 月 31 日 AM 13 名 

令和 6 年 10 月 24 日 

Ⅰ部 

46 名 

Ⅱ部 

23 名 

県熊野庁舎 ５階 

大会議室 

Ⅰ部 

・家畜伝染病発生時の防疫対応につい 

 て 

・熊野地域で家畜伝染病が発生した場合 

の現地対策本部の体制について 

・他地域で発生した場合の防疫対応につ 

いて 

・防護服の着脱について（演習） 

Ⅱ部 

・動力噴霧機による車両消毒について

(演習) 

 

 

（21）最適土地利用総合事業（国補） 

   荒廃農地を解消し、粗放的利用を行うことにより、省力・低コストでの農用地保全 

を図るとともに、営農を続けて守る農地が荒廃農地となるのを防止する取り組みにつ 

いて、補助金を交付します。 

 ○補助率 国10/10 

 

 令和６年度実績 

事業主体 事業内容 事業費（円） 補助金（円） 備 考 

熊野市 

（金山町、 

有馬町） 

土地利用構想の整理、実

証的な取組として、環境

改善のための支障木伐

採や枝払い 

9,538,926 9,538,000 

 

 

 

御浜土地 

改良区 

（御浜町神木

・砂方Ⅱ・阿

田和地区） 

土地利用構想の整理、 

実証的な取組（荒廃農地

の 解 消 ・ 粗 放 的 利 用

0.4ha、荒廃農地の発生

防止0.5ha） 

10,002,098 10,000,000 
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御浜土地 

改良区 

（紀宝町田代

・御浜町引作

・砂方Ⅰ地区） 

土地利用構想の整理、 

実証的な取組（荒廃農地

の 解 消 ・ 粗 放 的 利 用

0.8ha、荒廃農地の発生

防止0.3ha） 

10,000,063 10,000,000 

 

 

 

御浜土地 

改良区 

(中立) 

土地利用構想の整理、 

実証的な取組（荒廃農地

の発生防止0.8ha） 

10,002,026 10,000,000  

御浜土地 

改良区 

(上市木、志

原、神木) 

土地利用構想の整理、 

実証的な取組（荒廃農地

の発生防止0.4ha） 

10,001,329 10,000,000 

 

 

 

   

  令和 7 年度計画 

事業主体 事業内容 事業費（円） 補助金（円） 備 考 

熊野市 

（金山町、 

有馬町） 

土地利用構想の整理、実

証的な取組（荒廃農地の

解消・粗放的利用0.2ha） 

9,952,000 9,952,000 

 

 

 

御浜土地 

改良区 

（御浜町神木

・砂方Ⅱ・阿

田和地区） 

土地利用構想の整理、 

実証的な取組（荒廃農地

の発生防止2.2ha） 

10,005,000 10,005,000 

 

 

 

御浜土地 

改良区 

（紀宝町田代

・御浜町引作

・砂方Ⅰ地区） 

土地利用構想の整理、 

実証的な取組（荒廃農地

の 解 消 ・ 粗 放 的 利 用

0.6ha、荒廃農地の発生

防止0.9ha） 

10,000,000 10,000,000 

 

 

 

御浜土地 

改良区 

(中立) 

土地利用構想の整理、 

実証的な取組（荒廃農地

の 解 消 ・ 粗 放 的 利 用

0.9ha、荒廃農地の発生

防止1.1ha） 

10,000,000 10,000,000  

御浜土地 

改良区 

(上市木、志

原、神木) 

土地利用構想の整理、 

実証的な取組（荒廃農地

の発生防止1.8ha） 

10,000,000 10,000,000 
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（22）農業の多様な働き手確保に向けた労働環境改善緊急支援事業（県単） 

   農業における労働条件の改善を図り、魅力ある産業として多様な働き手の確保・定 

着を促進するため、衛生面などの労働環境の整備に係る経費を補助します。 

 ○補助率 県10/10 

 令和６年度実績（令和５年度から繰越実施） 

事業主体 事業内容 事業費（円） 補助金（円） 備 考 

熊野市 

（１経営体） 

現場環境改善施設導入 

 休憩室、浴室、トイレ 
3,800,351 1,500,000  

御浜町 

（３経営体） 

現場環境改善施設導入 

 休憩室、簡易トイレ 

労力負荷軽減器具導入 

 スポットクーラー４台 

4,495,040 2,018,000  

 


